Prueba de la tesis: Los sentidos internos no perciben del modo indicado, mediante especies propias, las sensaciones externas. Luego. Prueba del antecedente: La sensación, por ejemplo, la visión, no imprime su especie propia en el sentido interno. Si así fuera, cuando veo lo blanco, quedarían impresos simultáneamente en el sentido interno dos especies: una, la de blancura, otra, la de visión. El consiguiente es falso. Luego... Pruebo la menor: en caso contrario, incluso el sentido interno debería alumbrar dos actos simultáneamente a tenor del número de especies, pues mediante dos especies distintas se alumbran dos actos. Ahora bien, tal supuesto es contrario a la experiencia y a la manera correcta de operar el sentido interno. Nunca, efectivamente, podría centrar perfectamente su atención en un solo objeto. Ni es posible afirmar que operará con una especie y no con la otra, de un lado, porque no hay mayor motivo respecto de la una que de la otra; de otro lado, porque el modo de operar de la facultad es natural.

Confirmación. Primero: si conociéramos, por ejemplo, la visión mediante especie propia de la misma, podríamos formar concepto propio y distinto de ella, y podríamos explicar el carácter de la visión. Ahora bien, nadie es capaz de hacerlo, como muestra la experiencia. Luego

nemo [autem] id potest, ut experientia patet; ergo signum est quod huiusmodi sensationis actus sunt entitates excedentes obiecta sensibilia.

115 Et confirmatur praeterea. Nam sensus / interior non potest cognoscere ipsum exteriorem sensum, nempe ipsam potentiam; ergo nec potest percipere illius actum per propriam speciem, nam par est ratio. S148

7 Tertia conclusio sit: Omnis sensus percipit aliquo modo actum suum, non per reflexionem, sed imperfecto modo et quasi in actu exercito.

[Probatur]. Nam omnis cognitio fit per vitalem attentionem et immutationem potentiae; ergo dum potentia sentit obiectum extrinsecum, in actu exercito experitur quasi se sentire.

125 Confirmatur. Nam eo ipso quod quis videt colorem, licet tunc non / reflectatur, postea experimentaliter sciet non solum quid sit color, sed etiam quid sit videre colorem; ergo signum est, etc. P234

8 Quarta conclusio: Sensus interior speciali modo cognoscit operationem sensuum externorum, non per proprias species, sed per species sensibilibus externorum, quasi modificatas in ipsis sensibus externis.

135 Probatur. Nam sensationes sensuum externorum sentiuntur ab interiori sensu; et non per proprias species, ut probatum est; <sup>108</sup> ergo per modificationem specierum. Tenet consequentia, quia non est alius modus sentiendi per se. Maior vero probatur, quia habemus memoriam nostrarum sensationum, ut ego memini me vidisse Petrum. Quod si dicas id fieri in intellectu, contra est, quod experior ego quod eadem virtute habere me memoriam Petri et visionis Petri; memoria autem Petri sensitiva est; ergo et visionis illius.